MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 03 de julho de 2024.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP
Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 440/2024, de autoria do Vereador LINEU CARLOS DE ASSIS, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Esporte e Lazer.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

e donsideração.    renovamos os protestos de nossa esti

Atenciosamente,

refeito Municipal. )

NS 36828/2024

o

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Ao

Ilustríssimo Senhor
RENATO RIBEIRO

Chefe de Gabinete

ARARAQUARA/SP

Com os nossos respeitosos cumprimentos, referindo-nos ao

Requerimento nº 440/2024, de autoria do Vereador Lineu Carlos de Assis, informo o que segue:

1) Quantidade de campos da prefeitura com as dimensões compatíveis com a regra oficial
para realização dos jogos oficiais ou do campeonatoamador extraoficial do município;
R: A Prefeitura possui: 02(dois) campos oficiais de grama natural, 01(um) campo oficial
de grama sintética e 14(quatorze) campos, conformepodem ser verificados no ANEXO |.

2) Quantidade de campos com dimensões não oficiais e a finalidade do uso, informando o

local e o atual estado de conservação;

R: A Prefeitura possui: 14(quatorze) campos de grama natural e 01(um) campo de grama
sintética, relacionados no ANEXO II. Os campos são utilizados para aulas de futebol do

Projeto Escolinhas de Esportes e também para prática esportiva pela população e
encontram-se em bom estado de conservação.

3) Quais os campos são utilizados para escolinhas, informando os dias e os horários e o

Professor Responsável pelas aulas;
R: Constam Informações no ANEXO III.

4) Informar se há campos abandonados, caso afirmativo, queira informar os motivos do

abandono;
R: Não há.

5) Os campos do Pinheirinho estão disponíveis para uso da população ou somente para
treinamentos das equipes representativasdo município?
R: O Parque do Pinheirinho possui O5(cinco) campos de gramado natural com medidas
oficiais que são utilizados por equipes representativas do município, 03(três) minicampos
de grama natural que são utilizados pela população.

Na expectativa em contarmos com a compreensão de

Vossa Senhoria, colocamo-nos à disposição para o que for necessário. :

Respeitosamente;

MILENA MALHEIROS PAVANELL!

Secretária Municipal de Esportes e Lazer

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/6D4B-6E81-C76B-A92Ceinformeocódigo6D4B-6E81-C76B-A92C

Assinadopor1pessoa:MILENAMALHEIROSPAVANELLI

E

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

ANEXO |

Campo de Futebol Oficial:

11.500 m?);

Campo 02 - ESTADIO MUNICIPALATLETICA (APROX. 8.889 m?);

Campo 03 — ACCO (APROX. 6.462 m?)

Campos para a prática de Futebo: Amador:
Campo 01 - JARDIM ITALIA/ FLORENÇA

Endereço: Rua Oscar Taparelli - Jardim Florença
Área estimada: 7.812,2 m?

Campo 02 - JARDIM SILVESTRE/ ESPLANADA/ IEDA

Endereço: Av RobertoJosé Fiori — Jardim Esplanada
Área estimada: 6.138 m?

Campo 03 - JARDIM ROBERTO SELMI DEI

Endereço: Av Alziro Zarur — Selmi Dei

Área estimada: 25.775,2 m?

Campo 04 - JARDIM NOVA EPOCA

Endereço: Mateus Nobele
Área estimada: 6.732 m?

Campo 05 - JARDIM VICTORIO DE SANTI

Endereço: Av Francisco Zavatti — Selmi Dei

Área estimada: 5.012,7 m”

Campo 06 - PARQUESÃO PAULO
Endereço: Av: Francisco Martins Caldeira Filho — Parque São Paulo
Área estimada: 7.502 m?

Campo 07 - JARDIM INDAIA
Endereço: Rua Lazaro Mendes Ferreira — Jardim Indaiá

Área estimada: 5.421,9 m?

Campo 08 - JARDIM DEL REI

Endereço: Rua Walter Passenow
Área estimada: 5.049 m?

Campo 09 - IGUATEMY (PRAÇA MEMORIAL DA LIBERDADE)
Endereço: Av Jorge Miguel Saba — Jardim Iguatemi
Área estimada: 5.441,7 m?

Campo 10 - JARDIM AMERICA— SÃO PAULINHO

Endereço: Av América — Jardim América
Área estimada: 6.547,2 m?

Campo 11 - JARDIM HORTENCIAS
Endereço: Rua: Synésio Wyss Barreto — Jardim das Hortênsias
Área estimada: 6.270 m?

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/6D4B-6E81-C76B-A92Ceinformeocódigo6D4B-6E81-C76B-A92C

Assinadopor1pessoa:MILENAMALHEIROSPAVANELLI

E

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Campo 12 - ASSENTAMENTO BELA VISTA

Área estimada: 8.791,2 m?

Campo 13 - ASSENTAMENTO MONTE ALEGRE

Área estimada: 5.174,4 m?

Campo 14 - BUENO DE ANDRADA
Área estimada: 8.395,2 m?

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/6D4B-6E81-C76B-A92Ceinformeocódigo6D4B-6E81-C76B-A92C

Assinadopor1pessoa:MILENAMALHEIROSPAVANELLI

E

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Se-retaria Municipal de Esportes e Lazer

ANEXO |

Campos com medidas não oficiais:
Campo 01 - JARDIM TAMOIO

Endereço: Rua Manoel Quintal — Jardim Tamoio
Área estimada: 1.658,8 m?

Campo 02 - IMPERADOR

Endereço: Rua Anunciatto Rossi, com Gioni de Marchi
Área estimada: 1.689,6 m?

Campo 03 - JARDIM AMERICA—TOM ZÉ

Endereço: Av Jurupema — Jardim América
Área estimada: 2.233 m?

Campo 04 - YOLANDAOPICE

Endereço: Av Osvaldo Tedesco
Área estimada: 1.650 m?

Campo 05 - MORUMBI (JOSÉ FABIANO)
Endereço: Rua Silvio de Jorzº — Jardim Morumbi
Área estimada: 3.036 m?

Campo 06 - PQ DAS LARANJAL/MANACAS
Endereço: Rua João de Arruda Falcao — Jd. Dos Manacas
Área estimada: 1.705 m?

Campo 07 - PQ DAS LARANJAL/UNIVERSAL

Endereço: Rua Antenor Borba — Jardim Universal
Área estimada: 2.504,7 m?

Campo 08 - JARDIM ALVORADA

Endereço: Rua Antonia Benedita Cendron
Área estimada: 1.980 m?

Campo 09 - JARDIM MARIA LUIZA

Endereço: Sargento P.M Vital Maria Bueno
Área estimada: 1.277,1 m?

Campo 10 - CECAP

Endereço: Av AntonioJosé Filpe - CECAP

Área estimada: 2.156 m?

Campo 12 - JARDIM TANGARA
Endereço: Av Expedicionáriodo Brasil — Jardim Tangará

Área estimada: 2.425,5 m?

Campo 13 - PRAÇA SCALAMANDRE
Endereço: Rua Mauro Pinheiro —Vila Ferroviária
Área estimada: 5.120,5 m?

Campo 14 - SANTA JULIA (CARLOS BENEDITO FUZARI)
Endereço: Av Bento Toledo Pizza — Santa Julia

Área estimada: 4.920,3 m?

Campo 15 — JARDIM MARTINEZ(Grama Sintética).
Endereço: Rua Papa Paulo VI — Jardim Martinez
Área estimada: 1.920 m?

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/6D4B-6E81-C76B-A92Ceinformeocódigo6D4B-6E81-C76B-A92C

Assinadopor1pessoa:MILENAMALHEIROSPAVANELLI

[5)

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer             ANEXO HI

FUTEBOL- ESCOLINHAS DE ESPORTES

dv Gil Martinez

Centro Esportivo|  Perezsine Talles/Marcos | quae sex— das

(Melhado) Melhado Clerice 14:30h às 16:30h
Rua Jurupema

Área de Lazer 321 -dd Talles/Marco |quae sex -900h
Tom Zé América Clerice às 11:00h

Aw Lázaro

Campo Sintético| Machado 1294 | ter e qui - Bh30
(vale Verde) Vale Verde Talles as 11h00
Area de Lazer

Oliverio Bazant| av Alziro Zarur ter e qui-14:00às

Ellho Sin - Setmi Dei Talles LEh0O

Praça Maria Ay Domingos
Valeria Galvão| Ferrarilunior| José Eduardo qua - 16h30 às

Medina s/n - Cecap (Dama) 19h30
área de lazer [Av Roberto losé

Ernani Salvador| Florisin -Jd Sáb — DBh0O às

Volpe Esplanada Dama/ Balu 11h00
Área de Lazer| Rua Sinésio

George Wiss Barreto ter e qui - 8:00h
washington sin - dd das às 11:00h/14:00h

Rocha Hortências Silmar às 17:00h
Praça Paulo Jd Yolanda ter e qui 17h30

Mascia Ópice Dama/Balotelli às 19h30
Praça Maria “vw Domingos

Valeria Galvão| Ferrari junior quarta 15:00 as

Medina s/n - Cecap Dama 13:30

Parque seg e qua - das

Pinheirinho Aw Francisco &:30h às 10:30h e

(Campo proximo| Vaz Filho s/n das 14:00h às

a Piscina) jd Pinheiros Divino 16:00h      Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/6D4B-6E81-C76B-A92Ceinformeocódigo6D4B-6E81-C76B-A9d2C

Assinadopor1pessoa:MILENAMALHEIROSPAVANELLI

Õ

Centro de

Esportes e Lazer | Rua IMatheiss tere qa 2:30

Carlos Guilherme| De Nóbile 13 — às 10:30 é 14:00

Eduardo Fischer! Jo Nova Lpoca| Márinho Ra às 16:00

seg é qua « das

âwDr José 8:30h às 10:30h &

Lopatti s/n das 14:00h às

CALC Semi Dei Selmi Dei vitor 16:00h

Au Caros De seg e qui - 8:00

Angeli s/n « às 10:00 das

CAIC Vale do sol| Vale do Sol Adilson 14:00h às 15:30h

Rua Jurupema

Área Lazer Tom 321 -Jd Qua E SEX

Zé América Gibim 14:00h às 16:00h

Rua Juruperra
Área Lazer Tom | 32 Jd Qua—18h00 às

Zê América Julimar/Cecl 20h30
qua e sex - das

9hD0 às 11h00/
14h00 às 18h00

Área de lazer |Av Roberto José seg - 8:00h às

Ermani Salvador| Fiorisin ld 11:00h/14:00hàs

Volpe Esplanada Silmar 17:00h
dy Francisco

Area De Lazer Martins terc e qui « 08:30

Guiomar Maria| Caldeira Filho, as 11:00/ 14:00

dos Santos sfn Dama/Divino as 17:00

segunda - GB:00

Rua Bahia — Vila às 11:00 e 14:00

CEC Plaquara Kavier Bruno às 16:00

EMEF Hermínio| Assentamento sábado — 8h30 às

Pagotto Bela Vista Wilton [Tita) 11h00

Área de Lazer Seg e qua - 1530
Imperador dd imperador Wilton (Tita) às 19h30    Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/6D4B-6E81-C76B-A92Ceinformeocódigo6D4B-6E81-C76B-A92C

Assinadopor1pessoa:MILENAMALHEIROSPAVANELLI

[3

Área de Lazer

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Jose Maria sab- 09:00 as

Melhado Melhado lulimar LM
Campo qui = 15h30 às

Matadouro Jc Paraiso ao 1&ngo

qua « 18h00 às

CAI Vale do Sol Mad 20h30

Campo sintético

Engenheiro
Alexandre Eberle Seg e sex — 15h00

Lupo Jd Martinez Julimar às 19h00
área de Lazer

Oliverio Bazani|Av Alziro Zarur Sáb — 08h00 às

Filho Sin - Selmi Dei| Marcos/Paulinho iihõo
Rua Edivirgens

Rogue ass

Area de Lazer | Bortolozzo s/n ter e qui - 10h30
vereadorOmar| Jd Victório De às 11h30/ 14h00

de Souza e Silva Santi Julimar às 16h30h
terç/quint- 14:00

Av. Uchoa- as 16:00 - quart

São Paulinho |Jardim América Bruno 18:30 as 20:30
Rua Jose

Rodrigues dos
Area de Lazer | Santos, 60, Jd

Jose Albino Indaia Tita sex 15:30/19:30  Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/6D4B-6E81-C76B-A92Ceinformeocódigo6D4B-6E81-C76B-A92C

Assinadopor1pessoa:MILENAMALHEIROSPAVANELLI

Õ